

अनुदान संख्या 98 - दमन और दीव
GRANT No. 98-DAMAN AND DIU

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	257,89,00		
			258,39,00	257,65,27
पूरक	Supplementary	50,00		-73,73
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			14,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-		39,01,00	38,90,29
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (73.73 लाख रु.) मार्च, 2006 में प्राप्त किए गए 50.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का लगभग आधा प्रतिशत थीं। साथ ही, पंद्रह मुख्य शीर्षों के अंतर्गत 275.96 लाख रु. के अधिक व्यय की तुलना में अड़तीस मुख्य शीर्षों के अंतर्गत 349.69 लाख रु. की बचतें हुईं जिसके परिणामस्वरूप 73.73 लाख रु. की कुल बचतें हुईं।

बचत/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.73.73 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.50.00 lakhs obtained in March, 2006 and constituted nearly half percent of the total sanctioned provision. Further, savings of Rs.349.69 lakhs occurred under thirty eight major heads against excess of Rs.275.96 lakhs under fifteen major heads resulting in overall savings of Rs.73.73 lakhs.

Saving/excess occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
ज - स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय	H-Ministry of Health and Family Welfare			
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"			
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O.	744.00		
			886.79	881.52
पु.	R.	142.79		-5.27

(I) 21.50 लाख रु. का प्रावधान तेरह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

2. उपर्युक्त बचतें “लोक स्वास्थ्य - निदेशन और प्रशासन - स्वास्थ्य सेवा निदेशालय” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गई - 104.94 लाख रु. का अधिक व्यय (502.63 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के भरे जाने, बाढ़ और बर्ड फ्लू के कारण प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों/सरकारी अस्पतालों के लिए दवाइयों, शल्य क्रिया मर्दों/उपकरणों की खरीद किए जाने और मंहगाई भत्ते में वृद्धि होने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

(I) Provision of Rs.21.50 lakhs remained wholly utilised under thirteen heads.

2. The above savings were offset by excess under “Public Health - Direction and Administration - Directorate of Health Services”- excess of Rs.104.94 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.502.63 lakhs) was due to filling up of vacant posts, purchase of medicines, surgical items/instruments for Primary Health Centres/ Government Hospitals on account of flood and bird flu and increase in dearness allowance.

3. In the capital section of the grant, savings/ excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head				
ध- शहरी विकास मंत्रालय मुख्य शीर्ष “4405” मछली पालन पर पूंजीगत परिव्यय	S – Ministry of Urban Development Major Head “4405” Capital Outlay on Fisheries			
मू.	O.	59.00	558.00	558.00
पु.	R.	499.00		
य- सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय मुख्य शीर्ष “5054” सड़कों और सेतुओं पर पूंजीगत परिव्यय	Z – Ministry of Road Transport and Highways Major Head “5054” Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O.	1280.00	701.00	691.00
पु.	R.	-579.00		

(I) 12.00 लाख रु. का प्रावधान मुख्य शीर्ष “4425”- “सहकारिता पर पूंजीगत परिव्यय” के अंतर्गत एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.12.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head “4425” - “Capital Outlay on Co-operation”.

(II) मुख्य शीर्ष "5054" - "जिला और अन्य सड़कें - अन्य व्यय - सड़कों और सेतुओं का निर्माण" के अंतर्गत 589.00 लाख रु. की बचत (1280.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 3 अगस्त, 2004 को व्यापक बाढ़ की वजह से नए दमनगंगा पुल के निर्माण में विलंब होने और पुराने क्षतिग्रस्त दमनगंगा पुल की मरम्मत किए जाने के कारण हुई।

4.(I) उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष "4405" - "अंतर्देशीय मछली पालन - अन्य व्यय" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - 499.00 लाख रु. का अधिक व्यय (59.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नानी दमन और मोती दमन के दोनों तरफ घाटों का पुनःनिर्माण किए जाने और मुख्य निर्माण कार्यों का निष्पादन किए जाने के कारण हुआ।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत 57.00 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 35 प्रतिशत था।

(II) Under Major Head "5054" - "District and Other Roads - Other Expenditure - Construction of Roads and Bridges" - saving of Rs.589.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1280.00 lakhs) was due to delay in construction of new Damanganga Bridge owing to massive flooding on 3rd August, 2004 and restoration of old collapsed Damanganga Bridge.

4.(I) The above savings were partly offset by excess under Major Head "4405" - "Inland Fisheries - Other Expenditure" - excess of Rs.499.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.59.00 lakhs) was due to re-construction of jetties on both the sides of Nani Daman and Moti Daman and undertaking major works for execution.

(II) Under one head excess of Rs.57.00 lakhs occurred constituting 35 percent of the sanctioned provision.